25. Unum tandem observare libert. Cum in eo primario statutorum ordine, quem exhibebimus, ipsa statuta primitur capitulo de ordinatione officiis ecclesiæ, subjiciantur autem proemio, in quo prerogativa ejus qui episcopus ordinandus est referuntur, et subjiciantur quidem post verba de episcopo ordinando his *Patrium definitionibus* aquiescat; eadem statuta ex consilio ac auctore videntur collata, ut totam, vel sere totam ecclesiasticam disciplinam episcopalis ordinantis compendio propounderet, quam vel ipsi in se custodirent, vel in alio qualibet Ecclesiae gradu observandam curarent.

**A**[xcii] § 5. De concilio Carthaginensi anni 399, ac de duobus aliis anni 401, quæ sunt concilia IV, V, et VI, sub Aurelio. Alterum concilium anni 401 restituatur.

26. De concilio Carthaginensi anni 399, v. kat. Malas, quod ex Dionysii serie quartum est sub Aurelio, id tantum memoria prædicti lauda eius Dionysius post canonicem 56 Codicis Africani, legationem fuisse destinatum ad imperatorem, ut præcognitionibus ad ecclesiam, legem impetrarent, ne quis eis audiret astrarire.

27. Duo concilia Carthaginensa v et vi sub eodem Aurelio distinguuntur a Dionysio, alterum celebatur xxi vel xvii kal. Julias a canone 57 ad can. 65 Codicis Africani, alterum idibus Septembris a can. 68 ad can. 85. In editione Isidori utrumque conjungitur cum inscriptione *Concilium Carthaginense V*, in cuius propositio vulgato cum decessit consilium notatio, cuius anni exsit, ignoratur. Dies p. rro apud vulgatum Isidorum notatus vi kal. Junii ab ultraque die in Dionysio signata discrepans, aliud concilium indicabat. At suppleta et emenda ex mas. post Harduinum chronica mutatione sic: Post consulatum Flavi Stiliconis v. c. die 16, al. 17 kal. Julias; primum concilium anni 401 palam invenitur. Inter canones quindecim quos eadem Isidoro editio huius concilii assignat, duo tantum primi pertinent ad primum concilium diei 16 aut 17 kal. Julii anni 401, respondente canonibus 59 et 62 Codicis Africani. Quia in re illud maxime animadvertendum est, h. e. canonis apud Isidorum efferti haec formula can. 1. *Statuendum est*, et can. 2. *Et illud statuendum*: cum apud Dionysium alia prorsus ratione legatur can. 59 c. di 18 a. Afr. Petrandum etiam (ab imperatorib. s) ut statuere dignentur; et can. 62. *Et illud petrandum, ut statuere dignentur*. Cæteri vero canones xiii editionis Isidoriana sunt secundi concilii eodem anno celebrati idibus Septembris. Ita Isidoro editio septem canones primi con illi prætermittit: nam apud Dionysium, seu in Codice Afric. novem ipsius canones reuersentur, adeo ut hoc con ilium in hoc Codice integrum videri possit. Ferrandus dum num. 193 allegat Conc. Cart. tit. I, prioris synodi canone primum exprimit, qui in Cod. Afr. legitur an. 57; nullum ille alium hujus synodi canem laudat.

28. Dionysius alterius concilii habiti idibus Septembris canones videntur recitat. Etsi vero h. e. que concilium apud ipsum integrum videri querat, cum defortunatum sit apud Isidorum, qui, ut monimus, tredecim tantum hujus synodi can. res referit, aliquis tamen delectus in Dionysio quoque detegitur. cu quod re, etiūdū vita causa duos canones omisit, quos in er primis canones 53 synodi anni 419 ante descripserat. Id evidens fieri ex Ferrandi serie, et ex concili Carthaginensi sub Bonifacio: ac proinde hujus synodi vi sub Aurelio, quæ nec in Dionysio nec in Isidoro integra reperitur, restituta necessaria est.

29. Ferrandus num. 189, hujus synodi canones in Dionysio tertium (can. 68 Cod. Afric.), ex suo codice secundum vocal: *Conc. Cart. tit. 2. Ille* duo priores canones apud Dionysium, in codice Ferrandi primum constituebant: cumque auctor resipiat Do. arias qui ad unitatem redirent, non male in unum copulatus erat. Iglior præmissa hujus synodi introductione (Tom. II Conc., col. 304, b). que apud Dionysium legitur ante can. 66 Codicis Africani, et incipit: *Vincenzo et Fratris vs. ec. eos.*, etc., primus canon est can. 66 et 67, quos in unum conjungendos diximus. Secundus canon est can. 68, ejusdem Codicis Afric. quem Ferrandus num. 189 citat tit. 2. Tertius est can. 69. Illi tria priores canones in Isidoro desiderantur. Quartus canon est can. 70, qui apud Isidorum habetur can. 5 ejus concilii Carthaginensis, quod quintum inscribit. Canon quintus, a Dionysio omisus (quippe qui similem canonem retrulerat inter illos synodi anni 419

can. 28 Codicis Afric.), supplendus est ex Isidoro A canon quarto. Id colligimus ex synodo Bonifacii anni 525. In hac ex concilio [xciii] sexto sub Aurelio novem canones indicantur, duo priores sic: *Ut res Ecclesiae nemo rendat: et Ne relicta principali cathedra ad diocesum se conferrat, rex dix in propriis demoratur* (Tom. V Concil. col. 779, e). Hic autem secundus canon apud Ferrandum num. 17 citatur tit. 6. Canon ergo qui in Bonifacii codice pres. edebat, et respondet canonii apud Isidorum quarto, in Ferrandi codice erat tit. 5. Hic quidem canon ex Ferrandi serie quintus huic synodo tribuitur etiam in codice ms. collegii Parisiensis Soc. Jesu, qui continet epitomen canonum. Huic enim canonii, notante P. Harduanum, consules praesiguntur sic: *Vincentio et Frania vs. cc. coss., sub die idus Septembris Carthaginensis in secretorio beatissimi S. Restitutae, ubi Anastasius episcopi Romani litterae contra Donatistus letat sunt.* Et ad locum: *Placuit etiam, ut rem Ecclesiae, etc.* Sunt characteres sexti concilii, et canon ille est qui, ex serie Ferrandi quintus, legitur in Isidoro can. 4, apud Dionysium vero inter hujus concilii vi canoness deest. Hic autem ejus codicis Parisiensis praestantia animadvertenda est. Cum enim chronicam notationem simul et canonem istum auctor hujus epitomes derovere nequiverit nec a Dionysio, qui in hac synodo ipsum canonem praescribit; nec ab Isidoro, qui ea notatione chronica caret; nec ab alia nobis cognita collectione, qua cum bac synodo nomen inventa est, ex ipso Africano Ionte exhibuisse cognoscitur. Quid multo magis confirmatur si consideres in hoc codice allegari duos canones synodi Hippomensis anni 427, quos ex solo Ferrando cognovimus, ut potest hoc ex § 9, n. 4. Auctor ergo hujus epitomes Codicem Africorum canonum Ferrandiano similem praecepisse habuisse videtur.

30. Ut autem revertamur ad ordinem canonum sexti concilii, canon sextius apud Isid. c. 5, et apud Dionysium in Cod. Afr. recensetur c. 71, Rursus placuit, ut nemini, etc. Hic canon, ut paulo ante monuimus, tum a Ferrando, tum a Bonifacio laudatur. Scilicet a Ferrando indicatus num. 203 his notis, Concil. Cart. tit. 7, et in Synodo Bonifacii § 5, ex concilio sexto, describitur a Dionysio c. 79 Cod. Afr., et ab Isid. c. 6. Male adjectus est in vulgaris breviariis Hippomensis canone ultimo. Octavus est apud Dionysium c. 73, et apud Isid. c. 7. Nonus, qui in Cod. Afr. Dionysii est c. 74, in Isid. c. 8, citatur a Ferrando num. 22, tit. 9, et in Synodo Bonifacii in duos dividitur § 4 et 5. In hujus canonis editione pro intercessione scribendum erit intercessor, quam lectionem tum Ferrandus, tum Synodus Bonifacii approbant. Canon decimus, recitatus in Cod. Afric. c. 75, et in bbl. c. 9, ex sequentium serie apud Ferrandum erat in ipsius codice tit. 10. Undecimum laudat idem Ferrandus num. 75 tit. 11. Legitur apud Dionysium c. 76 Codicis Africani, et apud Isid. c. 10. Duodecimus, citatus a Ferrando num. 118 tit. 12, deest in Dionysio, qui illum regulariter inter canones synodi anni 419, can. 27 Cod. Afr. Existat vero apud Isidorem c. 11, ultimaque eius pars ex concilio sexto aliquot in Synodo Bonifacii § 6. Duo alii canones a Dionysio recisi c. 77 et 78 Codicis Africani, nec a Ferrando, nec in Synodo Bonifacii indicantur, nec in Isidoro leguntur. Cum vero in Dionysii codice inventi fuerint inter hujus synodi canones, excludi debent: ac propterea vel in Ferrandi us. codice, ex quo horum canonum seriem colligimus, fuerint omnes, ex quod particulares causes Cresconii VII Harrigenensis et Ecclesiae Hippomensium Diaretorum respicentes, vel quia cum undecimo, aut duodecimo, aut decimo tertio canone conjuncti, unum concubunt, in restituenda vero hac synodo si Ferrandi series ac numeri retinendi credantur, idem duo canones et in uno ex his tribus canonibus copulandi erant, alias canonum numerus his duobus erit aequalis.

31. Canon decimus tertius, citatus a Ferrando num. 136 tit. 13, est in Co. Afr. c. 79, apud Isid. c. 12. Laudatur a S. Augustino in epist. 65, scripta in anno 402, n. 2. Decimus quartus, a Ferrando laudatus num. 28 tit. 14, habetur c. 80 Codicis Afr. et in Isid. c. 13. Quintus decimus, apud Ferrandum huius 33 tit. 15, et in Synodo Bonifacii § 7, est in Cod. Afr. c. 81, in Isidoro vero desideratur. Canon dechimus sextus legitur tantummodo apud Dionysium c. 82 Cod. Afr. Decimus septimus tum in Dionysio inventur c. 83 Cod. Afr., tum in Isid. c. 14. Ferrandus num. 171 eum laudat tit. 17; et Synodus Bonifacii § 8. Decimus octavus in Dionysio habetur c. 84 [xciv] Co. Afr. et in Isid. c. 15. Decimus nonus et ultimus, cuius prima pars in Synodo Bonifacii separatum describitur tom. V Concil. col. 780, e, integreratur a Dionysio c. 83 Cod. Afric. eique subscriptio episcoporum subjiciuntur: deest autem in collectione Isid. Ita restituta est synodus Carthaginensis vi, sub Aurelio celebrata anno 401, idibus Septembris.

§ 6. Milevitana synodus anni 402, apud Isidorum ea plurim synodorum canonibus compacta. Sincera et integra apud Dionysium legitur. De aliis synodis sub Aurelio ab octava ad decimam quintam.

32. Synodus Milevitana anni 402, quam concilium Carthaginense Bonifacii appellat septimum sub Aurelio, et Isidori collectio, et Dionysius Exiguus praeserunt. Isidori vero collectio, et in proximinus consulatum designat anni 402, tres solos tamen hujus synodi canones exhibet. Cum autem nullas alias posteriores synodos Africanas producat nisi eam quam anno 419 habita fuisset, quanque, hec unam, in duas distinguit, nimis in Carthaginensem vi et vii; canones ceterorum synodorum quae celebratae fuerunt inter annos 402 et 419, Milevitano concilio interspersa praesert: ac propterea hoc concilium apud Isidorem, et similiter in collectione Hispanica, ex qua Isidorus Africangis synodos sumpeit, versus es collectio canonum quatuor synodorum, Milevi anno anni 402, ac triuin Carthaginem anno. 405, 407, et 418, quos canones inferioris sua cuicunque synodo assignabilius. Huic autem collectioni ut aperte praeferuntur synodi i Milevitano anni 402, quadam a collectoris in ejusdem praeferationis fine adiecta fuerunt que ad nullam synodum Africam spectant. Cum porro in hoc praeferationis additamento monimentum Pelagianum, et primi etiam canones adversus eosdem habentes statuant; in chronicam notationem anni 402 errorem irreparabilem antiqui Conciliorum editores arbitrantur, Milevitanae synodi nomine decepti, putarunt hanc esse aliam synodum Milevitana anni 416, ex qua Numidia Patres ad Innocentium I de Pelagianis scripsere. Verum canones adversus Pelagianos inseri, editi fuere non in synodo Milevitana provinciali Numidiis, sed in Carthaginensi plenaria anni 418.

33. Vera et integra Milevitana synodus anni 402 apud Dionysium legitur, ex talque in vulgato codice Ecclesiae Africane qui ex Dionysio sumptus est. Canonum ordinem hic apponimus, quem Ferrandus et Synodus Bonifacii in suis Africani canonum Codicibus reperunt. Ferrandus num. 78 Concil. Milevit. tit. 2, laudat canonem 86 Codicis Africani; et num. 10 Concil. Milevit. tit. 4, respicit canonem 86 ejusdem Codicis Afr. Praefatio igitur hujus synodi, quae in codice Afr. praemittitur canon 86, in Ferrandi codice erat tit. 1, et canon 86 erat tit. 2. Ita etiam in Synodo Bonifacii ex concilio septimo hi duo canones distinguuntur, ita ut in ejus quoque codice praeferatio locum primi canonis obtinuerit. Si porro canon 87 Codicis Africani apud Ferrandum erat tit. 4, duo canones 87 et 88 ejusdem Codicis Africani in unum canonem juncti, conficiebant tit. 3. Tandem canon 90 Cod. Afr. hujus synodi ultimus in laudato Ferrandi exemplo erat tit. 5. Tres tantum canones Juxta

Ferrandi titulos 2, 4 et 5, apud Isidorum habentur can. 13, 14 et 15.

34. Octava synodus sub Aurelio est Carthaginensis anni 405. In causa Donatistarum tota versatur. A solo Dionysio conservata fuit. Legitur in cod. Afric. ejus procemium cum duabus ianum canonibus in ea editis, qui ibidem describuntur c. 91 et 92.

35. Synodus nona est Carthaginensis anni 406. Eamdem Donatistarum controversiam respicit. Exstat in eodem Codice Africano c. 93. Laudari videtur in Synodo Bonifacii productus quibusdam verbis ex concilio nono. Cum vero idem sensus proferatur etiam in concilio Carthaginensi undecimo anni 407, verba autem in sy.odo Bonifacii producia (Vid. Cod. Afric.) verbis hujus concilii plene convenient, non vero illis concilii noni; in Bonifacii Synodo errorem irrepsisse [xcv] in vocem nono satis credibile est. Forte numerales litterae xi, initio scriptae, libraria oscitantes in ix transiere.

36. Decima synodus Carthaginensis anni 405 anno compendio a Dionysio digesta fuit e. 4 Codicis Africani. Quoniam, inquit, magis ea quae in tempore necessaria fuerint, quam alia quae generalia, constituta sunt. Unus canon ad disciplinam perimens laudatur in synodo Bonifacii ex concilio decimo, qui in Dionysii breviatione penultimo loco indicatur: *Ut episcopi ad transmarina pergere non facile debeant.* Cum ex Dionysiano compendio liqueat, per hoc tempus Donatistas ad unitatem coepisse redire, et in hanc rem aliquid ab eadem synodo suisse constitutum; huic adjudicandum suspicimur eum canoneum quem Ferrandus indicat num. 50 conc. Carth. tit. 2, cuiusque respondet canon 23 in Isidori collectione Milevitano concilio properam attributus, qui ad aliquam Africani synodum pertinet anteriorum anno 419. Cum post imperiales leges latas mensibus Februario et Martio anni 405, Donatista ad Ecclesias grecorum passim reverterentur, probabilis quidem videtur in hac synodo habita x k. i. Septembrio conditum fuisse hunc canoneum quo Donatistorum praesentium receptioni consulebatur. Dionysius cum alias canones quandoque omiserit, nihil mihi um si in abbreviatione hujus synodi hunc canoneum praefer. vii. Unum porro invenendum est, in fundato Isidori canone 23 hereticos generum appellari, ubi in breviatione Ferrandi Donatistarum nominantur. Ille lectionis mutationem auctori ejus collectionis quam Isidoruscepit, triueniam patebit ex simili mutatione quam in alias canones synodi anni 407 numero sequenti annotabimus.

37. Synodus undecima Carthaginensis anni 407 libibus Junii apud Dionysium integra est a can. 93 Codicis Africani ad can. 106. Ferrandus prima parte numeri 464 canoneum hujus synodi in Codice Afric. descriptum c. 95 compendio exhibet: quae prima pars cum non legatur in concilio Antiocheno ibidem allegato, ad quod pertinet pars secunda; concilii Carthaginensis titulique notitiae vel auctoris, vel librarium potius oscitantia, omissam suppleremus neesse est sic: *Concil. Carth. tit. 1.* Idem Ferrandus num. 13, dum allegat *Concil. Carthag. in basilica tit. 3,* respicit procul dubio canonom 93 Codicis Africani, qui in ejus codice erat laudatae synodi tit. 5. Verba enim quibus ad institutionem novi episcopatus concilii plenarii et priuatis auctoritatem requiri, in hoc tantum concilio et carmine indicate reperiuntur licet t. Unos alios hujus synodi canones memorat idem Ferrandus num. 165 tit. 7, qui in Codice Afr. est c. 102; et num. 45 tit. 9, qui in eodem Cod. Afr. est c. 103. Ex serie numerorum Ferrandi, apud quem canon 98 Codicis Afr. est tit. 5, et canon 103 est tit. 7, duo canones 100 et 101 laudati Codicis Afric. vel in Ferrandi exemplis fuerunt omissi, eo quod ad particulares causas spectarent, vel cum antecedenti aut subsequenti copulabantur. Simile quippe quod contigisse vidimus etiam in synodo anni 401 libibus Septembr. Concilium Bonifacii tres hujus

A synodi canones, nimis c. 107, 108 et 105 Codicis Africani, eodem ordine laudat ex concilio undecimo. Postremam quoque partem canonis 106 totidem verbis recitat, tametsi in vulgaris errore aliquo tribuntur concilio nono. Confer que diximus pau'lo ante unum. 4. In Isidori collectione novem canones Milevitanae synodo tributi ad hoc concilium pertinent; sed ordine perturbati ac diversa partitione efficiuntur. Nam canon 93 Codicis Afric. inter Milevitanos assertur apud Isid. rum c. 9. In canone 18 Isidori comprehenditur secunda pars canonis 96 et totas canon 97 Codicis Africani. Canon 102 hujus Codicis exhibetur in Isid. c. 17, et canon 103 illi legitur apud Isidorum c. 19, ut explicatio sua emia sit. Canon 104 est in Isid. c. 19, canon vero 105 recitatur c. 18. Tandem canon 106 partitur apud Isidores in tres canones 10, 11 et 20, sed ita ut canone 20 praeferatur prima pars canonis 106, canone 11 altera, ultima vero canone 10. In canone undecimo Isidori, adversus hereticos scriptum legitur, cum in can. 106 Codicis Africani habeatur *adversus Donatistas.* Hinc auctior collectionis ab Isidoro receptis aliquid ex ingenio mutasse aut explicasse cognoscitur.

38. Synodo Carthaginensi anni 408 xvi kal. Julias, ac alteri eiusdem anni iii idus Octobris, que ex exterratum serie sunt synodi xii ac xiii [xcvi] sub Aurelio, due tantum legationes ad imperatorem ascribuntur a Dionysio post canonem 106 Codicis Africani.

39. In Codice Afric. c. 107 memoratur synodus Carthaginensis xiv anni 409, xvi kal. Julias, que Dionysio teste non plenaria, sed provincialis fuit. Unus canon ibidem recitatnr, quem laudat Ferrandus num. 52 his verbis: *Ut autem unus episcopus cognitionem sibi non vindicet, hoc in alio concilio Carthaginensi actum est.* Ubi cum tamen numerum praeter morem suum nequaquam praeferat, id est de causa videtur contigisse, quia hoc Carthaginense concilium non plenarium, sed provinciale fuit. Sim tamen quo nullum titulum ac numerum signa: in allegandis aliquot synodis provincie Byzacene, quas identidem laudat. Hic ergo canon apud Ferrandum recte ascribendus est synodo anni 409.

40. Me autem legationem ad imperatorem in sy.odo xv Carthaginensi anni 410 decreta reseruit a Dionysio Exiguo post canonem 107 Codicis Africani.

41. De synodo Carthaginensi xvi anni 416. Vindicatur ejus canon editus contra illam Pelagianorum sententiam, qua parvulus absque baptismo decadentibus tribuebant salutis et quietis locum extra regnum cœlorum.

42. Synodus xvi Carthaginensis kalendas Maii anni 418, contra Pelagianam heresim potissimum enarratio, celebris est. Etsi vero aliqui ipsius canones ad eamdem heresim spectant, plures tamen ecclesiasticam disciplinam respiciunt. Dionysius canones viginti eidem assignat a c. 108 Codicis Afric. usque ad c. 127, in quibus praeter ejusdem Dionysii morem præfatio primo canoni ascribitur. Ferrandus quatuor ex his canonibus laudat. In Breviatione enim numeri 190 allegat tit. 10, qui respondet canonii 117 Codicis Africani. Praeterea num. 191 citat tit. 11, qui in Cod. Afric. est c. 118. Cum porro num. 25 laudet tit. 12, qui in eodem Cod. Afric. est canon 120, duos canones ejusdem Codicis 118 et 119, de eadem re agentes, in unum copulatos invenisse intelligitor. Haec duorum canonum unio in Ferrandi codice confirmatur etiam ex num. 30, ubi notat tit. 18, qui in Cod. Afric. relatus canone 128, ex Dionysiana computatione est canon 19. In synodo Bonifacii canones 1-8 et 127 Codicis Africani, seu præfatio et canon nullius hujus concilii, integrè recitantur tom. V. Concil. col. 77, ac deinde compendio assertur canon 129 ex concilio sextodecimo.

43. Octo priores hujus concilii canones ad Pe-

gios pertinentes nec in Ferrando, nec in synodo Bisbisci indicantur. Uno autem canone antiores separatione editi et inserti inveniuntur in collectione veriusima canonum hoc tomo edenda cap. 13 cum hoc titulo : *Concilium plenum apud Carthaginem habitum contra Pelagium et Cœlestium.* Peculiaris prefatio, quæ in hac collectione legitur, ex actis hujus synodi excerpta dignoscitur. Difficulatem in-  
gerit canon de parvulis sine baptismo moriensibus, qui in eadem collectione tertius conatur. Hunc non pauci in suspicionem adducunt, eo quod deest tum in Isidoro, tum in Dionysio, qui ceteros omnes canones contra Pelagianos editos exhibent. Illud præterea maioris momenti accedit, quod in Capitulo de gratia Cœlestium epistola subjectis, quorum auctor S. Prosper probabiliter videtur, dum tria hujus synodi capitula contra Pelagianos allegantur, tertium capitulum vocatur quod quartum esse deberet, si capitulum contra naturalem beatitudinem parvulorum sine baptismate decadentium in ejusdem synodi exemplo locum habuisset. Qui vero hunc canonem vindicant, animadversant auctorem laudatæ velutinæ collectionis, cum a cap. 6 usque ad cap. 20 perrara documenta ediderit ad Pelagianorum causam specialem, antiquioreum horum documentorum collectionem reperisse, quæ Prægianæ controversias tempore compacta videtur. Hæc autem antiquitas quantum auctoritatis controverso canonii conciliat, nemo non videt. Accedit quod non unus auctor collectionis [xcvi] edendæ inventus exemplum hujus synodi cum laudato canone, verum etiam Photius : quippe qui codice 53. in Bibliotheca aliud simile exemplum ejusdem synodi laudans, eundem canoneum tertio loco pariter resert. *Lect. liber,* inquit, *in synodus adversus Pelagium et Cœlestium Carthaginæ in magna ecclesia Fausti, etc.; productaque characteribus synodoni anni 418. subdit: Damna hæc quod eos qui asserunt Adamum mortalem esse conditum, non autem prævaricationis causa morte muletaum. Est prius canon. Sequitur: Similiter et eos qui rorcs natos infantia baptismo minime indigere darent, quod illos peccato originis ex Adamo non purificari obnoxios.* Est cano secundus. Tertium vero designans addit : *Eos quoque qui affirmarent medio quadam loco, paradisum inter et inferos, non baptizatos in aures beatæ vi ere. Dein sex alia capita subnexata tator in Pe'gianos, ita ut exemplum quod habuit hunc synodi, novem capitula seu canones completere or, æque ac in exemplo laudatæ collectioni inseriri legitur. Adeo quod Photius leges imperiales ibidem portæa commemorat, quæ in eadem collectione pariter inveniuntur, adeo ut eandem antiquiorum documentorum collectionem ad Pelagianam causam pertinentem præ oculis habuisse noscatur. Duo ergo distincta hujus synodi et ceterorum doce-  
mentorum ad Pelagianos spectantium exempla, quorum alterum Grece reddidum lectum est a Photio, alterum vero Latinum auctori nostræ collectionis præstò fuit, omnem fraudis suspicionem eliminant. Nisi modicem præterea vindictarum pondus colligere liecit ex Ferrando, qui sane codicibus Africanis usus, maximam auctoritatem conciliat. Etsi enim et eis ejus non fuerit allegare canones adversus Pelagianos; eam tamen num. 190 titulum 10 ascribat ei canoni, qui capitulis contra Pelagianam heresim editis primis subjicitur; non octo, sed novem canones ad eam heresiem pertinentes in suo codice præcessisse cognoscimus. Is quidem aliquando præfationes loco primi tituli recentiuit. At id non accedit unquam, nisi cum præfationes aliquam interlocutionem aut aliquod decretum continentur. Cum vero proximum brevisimum hujus synodi solam notationem loci temporisque exibeat, prius tituli vel canonis locum habeat et non potuit. Ferrandi itaque codex Africanus inter novem canones ad Pelagianos pertinentes illum etiam de parvulis sine baptismo decadentibus prælebet, nec minus quam duo memorata exemplaria.*

A Illic autem tria testimonia sene pluris esse videntur: quam ea argumenta quæ pro omissione ejusdem canonis objecta aliquot exceptiones patiuntur.

43. Non multum laborandum est ob collectionem Isidori, quæ integrum hanc synodum non edidit, ejusque canones, non tamen omnes, Milevitani accusant. Quanquam ad Dionysium, cum is nonquatinus præfationes synodorum Africæ, etiæ prolixis interlocutionibus propositas; inter canones numeris distincte computaverit, ut pluribus animadvertisse Quesnellus dissertatione. 43, § 34, n. 5, in vulgaris vero numerus canonis affigatur uni brevissimo processu hujus synodi, quod nihil canone dignum continet; suspicion non levius exoritur canonem de quo agimus jam ab initio locum habuisse in ejus collectione, ac subinde sive expunctum, vel excidisse, cuius vacuus numerus, ut impleretur, processu affixus fuit. Auctori vero Capitulorum de Gratia illud reponi potest, in ejus codice canonem tertium ob materie necessitudinem a secundo non sive distinctione. Confer alias conjectiones apud Quesnellum loco laudato.

44. Illud saltem nemo incipiari poterit, diversa fuisse olim hujus synodi exemplaria : alia minirum cum hoc canone, uti sane fuerunt illa duo quæ Photius et auctor collectionis huic tomo inserte adhucuerunt; alia vero eodem caruisse, quæ, si ita malis, Dionysio et auctori Capitulorum de Gratia præsto fuero. In hac autem hypothesi illud unum dubitari potest, utrum alteris laudatus canon fuerit intrusus, aut vero ab alteris exciderit. Inter haec præter animadversa ex Africano Ferrandi Codice, Augustinus item videtur dirimere. Is lib. II de Origine Animæ, c. 11, scribit : *Novello haereticos Pelagiapost justissime conciliorum catholicorum et sedis apostolicæ damnavit auctoritas, eo quod ausi fuerint non baptizatis parvulis dare quietis et salutis locum etiam præter regnum cœdorum.* Etsi in aliis antecedentibus synodis proscripta fuit Pelagianorum doctrina qua parvulis non baptizatis vitam aeternam [xcviii] asserebant, ea tamen sententia qua locus salutis et quietis iisdem tribuebatur extra regnum cœlorum, in nullo alio concilio catholicorum expresso proscripta inventiur nisi in concilio plenario kalendarum Maii anni 418, ei fortassis etiam eam proscribendam iidem Patres Zosimo et gesserunt in antecedenti concilio Africano : idque cum ab eodem pontifice in tractoria fuerit approbatum. Augustinus præter conciliorum catholicorum, sedis etiam apostolicæ condemnatio em laudavit. Sed hoc de re sat.

45. Isidori collectio sexdecim canones hujus concilii inter Milevitanos retulit. Nam a c. 4 usque ad c. 8, exhibet canonom 109 Codicis Africani et sequentes usque ad can. 116. Dein c. 21 et 22 resert canones 120 et 125 ejusdem Codicis. Canone 24 jungit duos canones 121 et 122, et canone 25 alios duos ipsius Codicis canones, 123 et 124. Tandem canonicibus 26 et 27 uide ibidem canones 126 et 127. Omitit autem, præter canonem de parvulis sine baptismate decadentibus, tres canones laudati Codicis Africani, 117, 118 et 119, qui Donatistarum causam respiciunt. Introductio quæ præsignit, licet consules designet anni 402, indicat latènū numerum episcoporum cxxiv, qui competit synodo Africanae anni 418. Subscriptio-nes quoque trium episcoporum, in quibus Donatianus Teleptensis prima sedis secundo loco nominatur, ad synodum plenarium ejusdem anni 418 pertinent, cum Donatianus solus per haec tempora ad prævige esse Byzantem primatum perveniret. Aurelius quidem et Donatianus inscripti inveniuntur in processu hujus synodi, quæ resertur in collectione huic tomo subjicienda, nec non apud Photium in Bibliotheca Cod. 53. *Donatianique scris nomen inscribitur canonii ultimo, qui est c. 127 in Codice Africano (Tom. II Conc. col. 1249. b).*

§ 8. De celeberrima synodo Carthaginensi xvi anni 419, in qua anteriora concilia lecta et inserta fuererunt. Isidorius et Dionysianus collectionum defectus. Dueus huius synodi actiones, et quid in unaquaque actum sit. De gratis post hanc synodum ob exemplaria canonum Nicenorum, et de exemplo versionis ab Attico Constantinopolitano missae in Africam. Authentica ejus subscriptio e mss. educta.

46. Decima et ultima synodus sub Aurelio est illa Carthaginensis omnium frequentissima anni 419 in qua Patres ccxvii ac tres apostolicae sedis legati, Faustinus, episcopus Potentianus, et Philippus aliquique Ascellus Romanus Ecclesiae presbyteri interfluerunt. Illius cogenda occasio fuit Apiarie Sicensis presbyteri causa, ob quam commonitorium Zosimi papae a legatis productum fuit. At prater questionem ex hujus commonitoriorum lectione agitata, aliquot canones in hac synodo editi, et praecedentium etiam conciliorum statuta repetita, confirmata ac gestis inserta fuerunt, adeo ut pleraque istorum ex solis hujus synodi gestis ad nos pervenerint. Duo diversas originis fontes vulgo cognitis hanc synodum exhibent: Dionysius, seu vulgariter Codex canonum Ecclesiae Africanae, qui e Dionysii collectione sumptus fuit; et antiqua collectio syndicorum Africæ, qua ab Hispanicas collectionis auctore, et deinde ab Isidoro suscepta, ac ex hujus collectione impressa, Isidori nomine circumfertur. Nisi alio fontem nacti sumus in tribus per vetustis collectionibus Italicis, quarum una exstat in ms. V.t. Reginae 1997, altera in codd. Lucan 88 et Colbertino 784, tertia in mss. Vat. 1542 et Barberino 2888. Haec collections tres primos hujus synodi canones triginta tres, cui leguntur in Codice Africano, eodem modo dividunt in quadraginta, paroque variantes a vulgaris diversas suppedant: que duo peculiaria discrimina aliam hujus synodi originem astrinxunt. Christophorus Justellus in notis ad Codicem Ecclesiae Africanae ita alia mss. exemplaria commemorat, Thuanenum et Bochardianum, quae eis non describit, ex indicis tamen quae produrit, ad alteram ex laudatis Italicis collectionibus pertinere noscuntur. Inmo codex, qui tunc erat Thuanus, nunc est Colbertinus 784. Hujus synodi implexa notitia est, eo quod duo priores fontes plurimum differant. Isidori collectio, quae duas ejusdem [xcix] synodi actiones in duo concilia dividit, numerum in Carthaginense vi ac vii, non solum pauciora quam Dionysius praesert, verum etiam ea ipsa que praesert, alio ordine aliaque ratione nonnunquam producit. Plurea hinc atque hinc questiones exortae, que maximam studiosis viris difficultatem facessunt. Nos, qui ex ante disputatis anteriorum syndicorum canonibus constitutimus, ac praeterea in laudatis Italicis collectionibus tertium fontem invenimus, aliquid differemus, quo hujus quoque synodi notitia explorari fieri.

47. Itaque post diem synodo prestitutam, dum exspectabantur aliquot provinciarum legati, quedam interim actitata et preparata fuerunt. Forte tunc terminata est Apiarie causa, de qua Africani, Zosimus jam defuncto, ad Bonifacium ejus successorem scripsere. Resistebat controversia de canonibus Sardicensibus, qui in Zosimi commonitorio Nicenorum nomine fuerant allegati. Cum porro omnes convenissent, prima actio habita fuit viii kal. Junias in secretario basilicæ Fausti. Initio Aurelius ut Nicenai conciliis et praedecessorum suorum statuta legerentur pro-tulavit. Id autem cum concilium approbasset, Daniel notarius recitatavit: Nicenai conciliis fidei professio, vel statuta, ita se habent. Legit autem Nicenam symbolum et canonem; statimque subditur: Et cum dicaret. Laudatae Italicae collections aliam originem praesenterentes aliquanto melius habent: Et cum recitaret. Antiquus

A vero Africorum canonum collector apud Isidorum: Et cum legisset. Haec formulæ licet videantur differre, reipsa non discrepant. Nam et cum dicaret, vel recitaret, idem est ac et cum legisset, vel recitaret, ut ex aliis sequentiibus ejusdem synodi formulæ quisque perspiciet. Sic enim post recitatum canonem ex commonitorio Zosimi additur: Et cum recitaret (per rectasset) Alypius episcopus... dicit. Et similiter post pauca recitat, alio canone subditur: Cumque recitaretur, Augustinus episcopus... dicit. Hoc porro Nicenum concilium hoc loco recitatum liquet. Nec Faustinus apostolicae sedis legatus ex Zosimi commonitorio Nicenorum titulo inscriptus produxit duos canones Sardicenses, qui inter Nicenos ex Africorum codice recitatos lecti non fuerant. Itaque (a) disputatio de Nicenis canonibus excita est, quæ aliquot interlocutioibus exponitur. Tum vero Aurelius Nicenam concilium ex his exemplaribus quæ Cecilianus in Africam attulera, iterum recitari, et praedecessorum suorum etiam statuta, nec non quæ etiam nunc, id est in anteriori communi tractatu disposita fuerant, legi ac genitis inserti jugxit: ex quibus intelligimus canones 53 inferius commemorandos ante hanc actionem ab episcopis communi tractatu preparatos fuisse.

48. Dionysius et Isidori collectio statim subdant: Daniel notarius Nicenæ concilii professionem fidei, vel ejus statuta recitat in concilio Africano. Dein transcriptione solo Niceno symbolo ex antiqua versione Africana, Dionysius hanc notationem profert: Statuta quoque Nicenæ concilii in 20 capitulis similiter recitata sunt, sicut in superioribus inseruntur ascripta. Deinde quæ in concilio Africano promulgata sunt, actis praesentibus inserta noscuntur. Et mox triginta tres primos canones subjicit. Haec notatio apud Isidorum non legitur, sicut nec canones triginta tres, quæ de re posterius redibit sermo. Eadem notatio dicit etiam in ms. Vat. Palat. 577, qui primum Dionysianæ collectionis fetus exhibet, ut explicabimus part. III, c. I, § 3, et similiter doceat in aliis mss. Italicas collectionibus, quæ hanc primam actionem continent. Omnes hi collectoris diversi pro oculis habuerunt integrâ hujus synodi gesta, in quibus cum Niceno symbolo omnes ejusdem canones ex versione antiqua Africanae hoc secundo loco erant inserti, ut Aurelius et ceteri Patres præoperant. At transcriptionem eorum declinantes, notationes diversas, quæ eudem recidunt, ex suo coquaque arbitrio apposuerant, quæ non actionum ipsius synodi, sed collectorum verba sunt. Melior vero videtur ea annotatione descripta in voluminissima manu collectione ms. Vat. Reginae 1997, que paragrapnum Daniel notarius his verbis exprimit: Daniel notarius recitatavit: Nicenæ concilii fidei professio, vel ejus statuta ita se habent, ut superioris locrum est [c] iti. 21 (ubi titulo primo symbolum computatur), et ordine recitatavit. Et cum recitaret, Aurelius episcopus dixit: Haec ita apud nos habentur exemplaria statutorum, quæ tunc Patres nostri de concilio Niceno secum detulerunt, etc., qui est canon hujus plenarie synodi primus (Tom. II Conc., col. 1260, d). Haec notatio indicat repetitam fuisse lectionem concilii Nicenæ, quod ante lectum fuerat, ac post iteratam ejusmodi lectionem statim Aurelium sus interlocutione canones inchoasse. Ceterum notatio Dionysii, quæ adductur inserta quæ in concilio Africano promulgata sunt, nihil repugnat. Id eni non unum significat, pleroque canones triginta tres mox subjectos ex anterioribus conciliis sumptus ac repetitos fuisse. Interlocutio quidem Aurelii canone primo exposita, statutorum Nicenorum lectionem immediate præcessisse demonstrat, ut patet ex illis: Haec ita apud nos habentur exemplaria, etc.; unde congrueius et clarius in memorato eud. Vat. Reginae, Dionysiana notatione omissa, legitur: Et oratione recitavit (Nicena

(a) De hac questione vnde Observationes in dissert. 5 Quesnelli part. I, c. 6, n. 20 et seqq., tom. II pag. 957.

statuta); et cum recitaret, Aurelius episcopus dixit: *Hec haec non nos, etc.*

49. Aurelius præter Nicæna statuta petierat ut rectarentur actisque insererentur et quæ hic salutib[us] a nostris dcessoribus... vel quæ non a nobis ordinata sunt, ex scilicet communis tractatu, qui a te Jane actionem habuit fuerat (*Ibidem, col. 1257, d.*). Duo hic canonum genera nominantur, alii prædecessorum Aurelli, qui repetendi et confermandi erant; alii hujus concilii proprii, qui in anteriori tractatu parati fuerant. Illi porro in triginta tribus prioribus canonibus apud Dionysium continentur. Nam canon quatinus, licet aliquibus verbis ab Aurelio propositus, ex duabus canonibus 40 et 45 synodi Carthaginensis sub Grato compactus agnoscitur. Canones vero 2, 5, 6 et 6, usque ad 13, sumpti sunt ex synodo sub Genethlio, ubi tamen sola episcoporum proponentium nomen fere mutantur. Porro canones a 14 u[er]o que ad 24 ex i[n]s[u]s Aurelii concilio anni 397, alii quandoque verbis mutatis, derivati sunt. Canones tres sequentes eadem ratione excepti ex concilio anni 401. Canon 28 repetitus ex concilio anni 418, cum parvo additamento in fine, de quo plenius distinximus in Observationibus ad disseriat. 5 Quesnelli part. I. c. 6, n. 27. Quinque ultimi canonos cum in nulla anteriori cognita synodo reperiuntur, ille sunt hujus synodi proprii, qui sive, id est in hac ipsa synodo, communis tractatu constituti fuerunt.

50. Isidori collectio hanc primam actionem referens sub titulo *Concilii Carthaginensis vi*, solas interlocutiones Patrum canonibus præmissas describit, ac in decem capitula distribuit (*Tom. III Conc., col. 443*). His autem tria alia capitula adiicit, ut ex editione Merlini ac ex nostris misse dicimus. Nam cap. 11 describunt Africanorum epistola ad Bonifacium: cap. 12 referuntur duas epistolæ Attici Constantino-politani et Cyilli Alexandrini ad Africanos cum Nicæniis et nonibus, quæ Latine redditos a Philone et Evaristo Atticus in Africam miserat: et cap. 13 Africanorum litteræ leguntur ad Cœlestinum pontificem. Haec vero tria capitula, etiam ad primam actionem recipi non erubent, indecnam tamen antecedentibus capitulis prime actionis propriis subiecta fuerunt, quia controversias in ipsa actione discussae de canonibus Sardicensibus seu Nicæniis prosecutio[n]em designant.

51. Cum porro haec Isidori collectio omittat laudatos canones triginta tres, idemque etiam desint in concilio Africano, quod separatum a Dionysii collectione distin[t]um, omnia Africana concilia sub Aurelio continero videatur, idem canones apud nonnullis in suspicionem venient (*Ibid. col. 498*). At auctorem cui actionis ab Isidoro receptæ hos canones habuisse et adhibuisse ex ante discussus manifestum est. Nam concilio Carthaginensi ii sub Genethlio plures canonos ex hac synodo anni 419 adeo evidenter inseruit, ut Aurelii, Alypii, aliorumque episcoporum nomina hujus synodi propria retinuerit, que a germana Genethili synodo absunt. Similiter in concilio Carthaginensi iii anni 397, aliquot canonos retulit, non cum lectionibus ejusdem concilii propriis, sed cum illis quas invenit in synodo anni 419, quemadmodum patet inter cetera ex canonе 47, de Scripturis canonice. Vide supra § 3, n. 45. Tandem canones 31 hujus synodi proprium descripti inter canones concilii anni 397, c. 49. Ipsa igitur Isidori collectio hos canones recipit; et solum a synodo anni 419 [ci] perperam se arx: et aliorum distractit. Vulgatum vero concilium Africanum cum non aliud sit quam segmentum ex collectione Dionysii, contra ipsam Dionysii integrum collectionem nihil movere potest. Quia in re observandum est, Dionysius in quidem omnes Africanos canonos una continua numerorum serie descripsi: se usque ad can. 138. Hanc tertiem probat purus Dionysianus codex Vat. 5865, eamdemque confirmat etiam Greca translatio ex

A enīm Dionysio, que *Codex canonum Ecclesiæ Africæ vulgo appellatur*. At in posterioribus codicibus, qui Hadriani collectionis nomine donantur, idem Africani canonos in duplice numerorum seriem dispartiti inveniuntur. Prima series recentes canonos triginta tres, posterior ceteros 105. Crescentius, qui unam Dionysii collectionem adhibuit, hanc bipartitam numerorum seriem in suo quoque codice reperit: ex quo ei divisione Hadriano anterior perspicitur. Qui vero et derunt vulgatum concilium Africanum, priori serie omissa, secundum tantum exhibuere ex editione Moguntina anni 1525, in qua Dionysius-Hadriana collectione minus accurate, et alicubi etiam quantum ad hanc secundam seriem perturbatae impressa fuit. Ille igitur nihil praedictum creari potest canonibus triginta tribus, quos Idem Crescentius distinet allegat. Hos quoque præter Dionysium luculentissime vindicant tres memorata antiquissimæ collectiones Italice, quæ cum ex diversis eorumdem canonum divisione in canones quadraginta, ac ex melioribus lectionibus diversam et præstantiorem originem præferunt, eisdem canones inter documenta juris canonici veteris ex ipsis collectionibus imprimendos censimus. Sed age iam synodi descriptionem prosequarum.

52. Post constitutos canones 33, recitata fuerunt gesta et canones anteriorum conciliorum sub Aurelio, que scilicet celebrata fuerant ab anno 393 ad annum 418. Haec omnia scilicet erant inserta. At Dionysius, dum alios canone suo loco omisit, quia alibi erant repetiti; alios etiam nullibi ab eo productos, inconsiderate præterivit, ut colligere est ex iis que de singularium synodorum canonibus antea notavimus. Quodam præterea non fissilem verbis retulit, quibus in hujus synodi gestis erant descripta: sed compendio ea referebas, lectores ad ipsa gesta remisisti.

53. Secunda actio habita in kal. Junias in secretario basilicæ Restitutæ apud Dionysium incipit post canonom 127 Codicis Africani. Sex canones continet (*Tom. II Conc., col. 1549, c.*) Hoc Isidori collectio adjudicata concilio Carthaginensi vii; cumque ex duabus canonibus quintum et sextum, seu 432 et 433 Codicis Afric. unum conficiat, hujus concilii canones apud ipsum Isidorum sunt quinq[ue]. Ferrandus, qui primas actionis canones nullibi laudat, non negligit istos actionis secundæ. Hoc propriis numeris ita designat, ac si in suo codice haec actio separata synodus esset. Procedunt hujus actionis loco primi tituli seu canones in ejus codice recensitum liquet ex ipsius Breviatione num. 199, ubi tit. 2 canonem primum designat, qui in Cod. Afr. habetur c. 128, num. 196; tit. 3, citat secundum canonom in eodem Cod. Afr. descriptum c. 129, et similiter num. 197, titulus 4 respondet canonis 130 Cod. Afric. Dum vero num. 73 allagat titulo 2 canonem 132 Codicis Africani, error ex præmissa ceterorum serie in numero 8 manifestus est, ac emendandum tit. 6.

54. Addit. Dionysius canone 134 Codicis Africani epistolam Africanorum Patrum ad Bonifacium, quam altero post secundam actionem die exarata fuit (*Tom. II Conc., col. 1356, b.*) Cum porro haec in epistola idem Pares de sinceris Nicænorum canonum exemplaribus inquirendis egerint, in hanc vero rem ludozentum presbyterum ad Cyrilium Alexandrinum, et Marcellum subdiaconum ad Atticum Constantinopolitanum direxerint, Dionysius c. 135 et 136 subiicit istorum episcoporum litteras, quibus ad Africanos Nicænorum canonum exempli ex suo enjusque Ecclesiæ scriptis educta et Latine redditâ per eosq[ue] legatos transmisere. Hac exemplaria vi kal. Decembris ejusdem anni 419 ad laudationem Bonifacium missa fuere. Sola versio a Philone et Evaristo Constantino-politani lucubrata superstet. In primo Dionysii fetu, quem nauci sumus in ms. Vat. Palat. 577, et Nicænum symbolum et canones hujus versionis describuntur. At idem Dionysius secundis curis, que in ms.

Vat. 5845, et in *vulgate* Codice Ecclesiae Africane exhibentur, praeternissis canonibus solum Nicenum [cii] symbolum ejusdem interpretationis prebuit c. 137. Apud Isidorum vero leguntur soli canones quos in concilio Carthaginensi, uii appellat, sexto post Attici epistolam retulit: professio enim fidei Nicenae, quam paulo ante ibidem dedit, non bujus versionis est, sed antiquae Africane, de qua vide *ante* diximus cap. 2, § 1.

55. Tres antiquissimae Italicae collectiones, quas antea m-moravimus, post Africanorum litteras ad Bonifacium pro laudatis Attici et Cyrilli epistolis ad Africanos hanc notationem preferunt: *Incipit epistola Attici episcopi Ecclesiae Constantinopolitanæ ad Bonifacium urbis Romæ episcopum, data cum exemplariis Niceni concilii de Graeco in Latino translati a beatissimum Cyrillo et Attico episcopis Alexandrinae et Constantinopolitanæ Ecclesiae, et directis per Innocentium presbyterum suum et Aselium (lege Marcellum) subdiaconum Ecclesiae Carthaginensis, ut superius recitatum est. Fides Nicenæ concili in titulis 20. Epistola vero ita continetur: Atticus Episcopus Ecclesiae Constantinopolitanæ sancto fratri Bonifacio urbis Romæ episcopo salutem. Edidi canones sanctorum Patrum olographa manu et subscriptos a me. Amen.* Dein formularium scribendarum formula subjungitur, quæ cap. 63 collectoris hoc tomo subjicienda describitur. Atticus non ad Bonifacium, sed ad Africanos scriptit. Cum vero hi a Cyrillo et Attico Nicenæ exemplaria sub astupilatione litterarum suarum postularint, ne falsam omnino credamus hanc notationem, quæ cum in tot vetustissimis collectionibus legatur, antiquiorum profectio originem astruit, suspicatur ea Attici verba, quæ Nicenæ canonibus immediate subnexa traduntur, *Edidi canones sanctorum Patrum olographa manu et subscriptos a me, formulam quamdam suisse ab ipso Attico canonibus subiectam, ut auctor exempli eorumdem canonum ad Africanos transmissi firmaret: cui quispiam antiquus collector epistole formam indidit.* In miss. Additionum Dionysii (quæ a Baronio Cresconiana collectio appellantur), nec non in ipsa pervetus collectione quæ in miss. Barberino 2888 et Vat. 1342 hac Attici verba post synodum Carthaginensem anni 419 in epistola formam exhibet, ut mox vidimus, eadem verba post Nicenæ canones alia ratione interlocutionem præferente referuntur sic: *Factum est apud Nicenam metropolim Bithyniae a die xiv kal. Julias, quod tenuit usque in diem viii kal. Septembri, Paulino et Juliano cora, qui est apud Graecos xix dies mensis eorum Dæsi secundus Alexandri anno (lege secundum Alexandri annos) 636. Et alia manu: Atticus episcopus Ecclesiae Constantinopolitanæ dixit: Edidi canones sanctorum Patrum olographa manu a me subscriptos. Amen.* Dein formata subsequitur, quæ in densa collectione proferetur cap. 63. In hac autem diversa forma, quæ Attici verba per interlocutionem pôliluntur, si deles verbum dizi, autographa ejusdem subscriptio exhibetur, quæ Nicenæ canones ab eo transmissos firmavit. *Atticus episcopus Ecclesiae Constantinopolitanæ edidi canones sanctorum Patrum olographa manu a me subscriptos. Amen.* Similiter quidein in ms. cod. 55 capituli Veronensis Aurelii subscriptio subjecta Breviariorum canonum Hipponiensium per interlocutionem proponitur sc: *Aurelius episcopus Carthaginensis dixit: His plactis a nobis confirmatis.... subscripti, et casteri similiter: ubi dixit perperam illistrussum fui. Vnde aucti olographa manu, quas Atticus adhibuit, antiqua sunt formula quæ aliquid propria manu scriptum vel subscriptum authenticumque significat. S. Hilarius fragmento 2: Exemplum epistolæ, inquit, quam post renuntiationem Orientalium, Athanasium reum non esse in urbe Roma OLOGRAPHIA MANU Valens perscripsit, et Ursinus subscriptis. Antiquus auctor commentarii in episi. ad Galatas inter S. Ambrosius opera cap. 6: Ubi enim OLOGRAPHIA MANUS est, saltem dici non potest. Julius papa I contra Arianos in epistola ad Orientales*

A apud S. Athanasium memorat Ischyrae xiij olygypæs avertit, scriptum ipsius manu authenticum (Ath. Apolog. 2). Subscriptio igitur Attici originalis illis ejus verbis exprimitur, cui subjuncta fuit formata, de qua plura dicentur in cap. 63 collectionis edendæ: ubi etiam videbimus post ipsam formatam appositam fui-se clausu am *Explicanti canones*, quæ verba confirmant, tum Attici subscriptiōnem, tum formatam versionem canonum Nicenorum ab eodem Attico ad Africanos missæ suisse subjicias, ut ejusdem versionis [cii] avertit, probarent. Cum vero hujus versionis exemplar hac, ut videtur, Attici subscriptione et formatâ muniant, ad Bonifacium missum fuerit ab Africanis per Innocentium presbyterum et Marcellum subdiaconum una cum litteris ejusdem Attici et S. Cyrilli, antiquus laudate annotationis auctor omisso. Attici et Cyrilli litteris et indicatis tantum canonibus ex Attici subscriptione epistolam proprio arbitrio conflavit, cui præfuit rubricam, in qua titulum in miss. Africanis ante veras Attici et Cyrilli epistolæ exhibitum suæ epistolæ aptatus, multa erroneo traduxit. Verus autem titulus in collectionibus Hispanica et Isidoriana his verbis exprimitur: *Incipiunt rescripta ad concilium Africanum Cyrilli Alexandrinæ episcopi (codex Scorialensis optime addit et Attici Constantinopolitanæ episcopi), ubi authenticæ concilii Nicenæ translata de Graeco per Innocentium presbyterum transmiserunt, quæ etiam epistola cum eodem concilio Niceno per memoriam presbyterum Innocentium et Marcellum subdiaconum Ecclesiae Carthaginensis, S. Bonifacio episcopo Ecclesiae Romanae sub die vi kal. Decembri sunt directæ (Tom. II Conc., col. 13b2, not. 2).* Eadem etiam Dionysius referit c. 435 Codicis Africani. Sic uic hunc titulum prout dubio in miss. hujus synodi inventit vetus ille auctor, qui eum in memoria annotatione suo modo transversum egit; ita illam subscriptionem Attici, cui epistolæ formam perperam indidit, in iisdem codicibus reperisse dubitari non potest.

56. Post epistolæ Cyrilli et Attici, ac post Nicenum symbolum laudatæ versionis Philonis et Evaristi, Dionysius can. 138 Codicis Africani retulit aliam Africanorum epistolam ad Cœlestinum, quip a quæ ad eamdem controversiam in synodo anni 419 agitatam pertinet. Eadem de causa hac pariter epistola addita legitur apud Isidorum in fine concilii Carthaginensis vi. Cum vero hæ litteræ ad aliam posteriorem, seu, ut videbimus, synodum xx specient, de ea paragrapho sequenti redibit sermo.

§ 9. De synodis Carthaginensis xviii, xix et xx, 286 Aurelio. De synodo H ppontiensi anni 427. Alia synodi provinciæ Byzacenæ laudata a Ferrando. Integer codex canonum Africane Ecclesiae quid continere deberet. Observationes in vulgatum Codicem canonum Ecclesiae Africane.

57. Declina octava synodus Carthaginensis sub Aurelio anno 421 celebrata est idibus Junii. Ille inventimus in uno ms. 55 capituli Veronensis, ex quo inter documenta juris canonici veteris prodit. Ex proemio discimus, necessitate aliqua, quæ cujusmodi fuerit non expicator, concilii solemnitatem per biennium cessasse, et statuta præcedentium conciliorum suisse relecta, præsentis concilii paginis inserenda. Hinc quaque mos confirmatur Africane Ecclesie repetendi anteriora decreta. In manuscripto autem nullum ex anterioribus decretis insertum exhibetur. Solum subjiciuntur canones decem in eodem synodo constituti, qui tamen ex synodo præcedentis anni 419 repetiti fuere, excepto solo quarto canone, qui hujus synodi proprius videtur. Conter annotationes quas eisdem synodo subjiciemus.

58. Decimam nonam synodum sub Aurelio laudat concilium Carthaginense anni 525, ejusque canonem recitat (Tom. V Conc., col. 781). Ferrandus eundem canonem allegat num. 34, tit. 3. Nullam aliam hujus synodi notitiam habemus. Quantum ad tempus, ea

relocanda videtur post annum 421, quo synodus xviii habita fuit, et ante annum 425, quo synodus xx celebrata est. Ferrandus num. 47 canonem recolit praeципientem, ut episcopi rem Ecclesie sine primatis consilio non vendant, citaque concilii. *Carthag.* tit. 5, concil. *Hippon.* tit. 9. Cum hic canon non inveniatur inter Hipponeenses anni 393, ac illico 9 Hipponeensis Breviarium alias canon recensentur, ultimum allegatione indicatur, ut paulo post annotabimus, concilium Hipponeense anni 427. Anterior vero allegatione concil. *Carthag.* tit. 5, indicans anterior concilium Carthaginense, congrueret quidem concilio xviii, in quo idem rane canon primatis expresso nomine lexitur. Sed cum Ferrandus citat tit. 5, in synodo autem xviii hic canon producatur tit. 9, nisi librarior error in numero 5 inter, alia Carthaginensis synodus [civ] invenitur, qua idem canon titulo 5 repetitus fuit. Is ergo synodo Carthaginensi xix vel xx ascribendus est. Idem Ferrandus num. 53 alium canonom afferens, quo constitutum fuit, ut nullus episcopus, vel presbyter, vel diaconus ecclomaticus communicaret, laicis concil. *Carth.* tit. 8 vel, ut Corbeiensis codex habet, tit. 9. Hic canon legitur quidem in conciliis Carthaginensis xvii anni 419, et xviii anni 421; at non tit. 8 vel 9, sed in altero tit. 29, in altero vero tit. 1. legitur tit. 8 vel 9 repetitus credi debet in alterutra synodo xix vel xx, ex quarum altera illum Ferrandus sit. g. rit.

59. Synodi Carthaginensis vigesima unum canonem compendio recitat concilium sub Bonifacio: *Ut nullus ad transmarina eudeat appellare.* Num Ferrandus num. 143 alium canonom. *Ut bis in anno per singulas provincias concilia faciat, citat concil. Carth.* tit. 3, hanc synodum xx recipere credimus. Hoc enim decretum in synodis anterioribus usque ad decimam octavam omnino non existat. Synodo vero xix alias canon ab eodem Ferrandus assignatur num. 84 titulo 3. Sola ergo synodus xx, quae desideratur, hunc canonom. tit. 3 recipere potuit. Cum porro ex canonice q. em abbreviatum retulit Synodus Bonificii, in hoc concilio xx actum fuerit de appellationibus ad transmarinas, sans verisimile est ab eodem concilio scriptiam suis etiam epistolam ad Cœlestinum apostoli, in qua de appellatione quidem ad transmarina dispensatio est: ac propterea hæc vigesima synodus Carthaginensis habita fuit anno 425 vel 426, quo eam epistolam ad Cœlestinum missam eruditus ostendunt. Vide inter ceteros P. Constantini tom. I Epistola-Rum. Rom. pontif. col. 1058, not. 6.

60. Ferrandus numeris 34, 35, 38, 47, 54, 95 et 198, aliquot titulos seu canones synodo Hipponegrensis tribuit, qui non leguntur inter canones concilii Hipponeensis anni 393 nec in istorum Breviariorum. Alia igitur synodus Hipponeisis quæ debet admittenda est. Hanc posteriorē suis anno 421 item Ferrandus satis indicat, cum num. 47 prius citat concil. *Carth.* tit. 5, qui titulus (ut videtur n. 2) competit concilio xix habito post annum 421, deinde vero subjiciat concil. *Hippon.* tit. 9, quod ex ipso ordine potius esse debet concilio Carthaginensi xix. Enimvero P. Marcellinus duos codices memorat, alterum Petri Pithei, alterum collegi Parisiensis Societatis Jesu; qui postremus codex ep tomen canonum continentur, maximi facilius est, cum nec ex Dionysio, nec ex alia nobis cognita collectione, sed ex iisdem Africano fontibus, ex quibus Ferrandus notitias syudorum Africae receperit, ut patet ex annotatis § 6, n. 4. In his autem duobus codicibus Hipponeenses contulit ministrum celebatur anno 427. Sic enim ibidem legitur: *Piero et Ardabure coss. viii kal. Octobr. in basilica Leontina, placuit universo concilio, etc.* (Tom. II Conc., col. 1775 not. 4), ubi Hipponeensis basilica, quæ appellabatur *Leontina*, designatur. Cum autem anno 427, quo Pierius et Ardabures consulunt geregant, adhuc in vivis esset Aurelius, haec profecto synodus inter celebrata sub Aurelio resorbi debet, quæ vigesima prima inscribi posse videtur.

A Duo hujus synodi canones a Ferrando allegati sunt. 54 et 198 ex laudatis codicibus ab Harduino indicantur, eosque repetitio monet ex concilio Carthaginensi anni 419, cap. 29 et 30 Codicis Africani. Non vero omnes ejusdem synodi canones a Ferrando laudatos reperimus in alio concilio Carthaginensi anni 421, quod hoc tomo prodicit in lucem. Nam canon a Ferrando allegatus num. 54, tit. 5, qui etiam in Harduini codicibus concilio Hipponeensi tributur, in synodo anni 421 est canon primitus. Duo canones a Ferrando significantur tit. 5, alter num. 34, alter num. 198. Error in numerum alterius irreparit. Credimus vero in numero 198 corrigendum tit. 4, canon enim hoc numero indicatus congrue sub sequitur canonom praecedentem signatum tit. 3, cui sane subjicitur unus in Codice Africano c. 30, tunc in synodo anni 421 canone secundo. Porro titulus 5, apud Ferrandum allegatus num. 34, est in sola synodo anni 421 canone quartus. Alius canon, quem Hipponegrensi synodo adjudicat Ferrandus num. 3, tit. 8, habetur in Codice Africano c. 32, et in Concilio anni 421 canone quinto. Canonom nonum Hipponegrensem, qui in Cod. Afric. legitur c. 33, in tres numeros partitur Ferrandus: num. 95, ubi primam partem laudat; num. 47, [cv] ubi secundam; et num. 38, ubi partem tertiam exprimit. Hic canon in synodo anni 421 duos canones 9 et 10 conflict: ubi animadverseretur est particulam illam a Ferrando indicatam num. 47, *Ut episcopi rem Ecclesie sine primatis consilio non vendant*, in concilio anni 419 c. 33 Codici Africani his verbis esset: *Episcopi non licet vendere prædicta Ecclesiæ, ignorantie concilio vel presbyteris suis, in quibus primatis nomen non appareat.* Hoc vero nomen in repetendo eodem canone anno 421 vocibus *presbyterie suis substitutum* fuit, ut ex concilio hujus anni a nobis edendo patet c. 9. Idem decretum similiter renovatum fuit in alijs synodis Carthaginensi xix vel xx, tit. 5, ac in Hipponegrensi tit. 9, utramque enim synodum Ferrandus laudat endem numeri 47.

C 61. Idem Ferrandus octo alias synodos allegat prævinciale Byzacenae: Suffetulensem num. 2, Thubaditanum num. 76 et 77, Juprenensem num. 26, Macrinensem num. 11 et 23, Septimunicensem num. 11, 56, 76, 129, 212 et 215; Thenianam num. 61, 76 et 194; Marazanensem seu Maradianensem num. 44, 76, 127 et 220; et Zelessensem vel Tielessensem num. 3, 4, 6, 16, 65, 68, 130, 138, 174 et 218. Provinciales synodi omnes videntur. Id sano de Marazanensi evidens est. Hujus enim canon num. 220 allegatus unam Byzacenam provinciam respicit. Illud peculiariter observatione dignum est, Ferrandus in his synodis indicandis numerum titulorum seu canonicum nonquam designas. e. Id autem ipsi in more suis videatur, quoties Africane synodi non plenarie, sed prævinciales essent, uti animadvertisimus accidisse etiam synodo provinciali Carthaginensi anni 409. Quæ animadversio plane confirmat cetera synodis Africanas, etiam Milevianam et Hipponegrensem anni 427, quas cum titulorum numeris Ferrandus laudat, plenarias suis. Hac autem concilia Byzacena repetunt identiter eundem canonom more Africano, ut praesertim liquet ex Ferrandi numero 76, ubi idem decretum quatuor synodis Byzacenis tribuitur. Cum ab eodem Ferrando allegatur synodus Zellensis vel Tielessensis, que ab aliis Tellensis seu Telepiensis vocatur, sere additur ex Sirici epistola, eo quod canones specient ad duas epistolulas hujus pontificis, que in eadem synodo legerat ac gestis insertæ fuerunt. Hujus concilii Zellensis pars nobis conservata in collectionibus Gallicanis, unam tantum Sirici epistolam exhibet. Quæ vero præterea Ferrandus ex eadem synodo vel ex altera Sirici epistola commemorat, recensebimus in Observationibus ad Quesnelli dissertationem 15, de synodo Telepiensi. Ex prefatione huic synodo præfixa ipsius tempus liquet, minirum annus 418. Num vero ad idem circiter tempus alijs memoratae synodi Byzacene pertineant,

**A**n vero, ut sibi opinantur, ad posteriorem astatem referendis sint, cum nibil ex ipsius supersit nisi quidam canonos a Ferrando memoriali (T. III Concil., col. 414), quos diligenter collegit Balusius, deducit nequit. Cum post Vandalorum irruptionem Africa nimis vexata fuerit, tanta Byzacenarum synodorum frequentia, qua pacificum tempus effugiat, seco ante riuri tribuenda videtur. Quid si adhuc sub Vandalis synodus Carthaginensis anni 525 celebrata fuit, praeferat ejusdem synodi satis indicat, antiquam reddisse conciliorum consecutuam reparate libertate, quam Hildericus referunt Victor Tunensis in Chronico, et auctor Vitae S. Fulgentii cap. 28. In eadem prefatione quidam episcopos eiusdem desiderant, Bonifacium antisitem Carthaginem his verbis alloquitur: *Imple, quas sumus, diligenter ministerii sui partes, ut Ecclesia Africana generalis utilitas sanctorumque canonum vigor iterum resuscitetur: et quod beatissima memoria Aurelii hujus urbis antistes instituit, tua nunc beatitudine restituatur. Te enim Dominus ei constituit successorem honoris, libertatis et pacis.* Hæc propositio innuit jam inde ab Aurelio morte cogenitaram synodorum facultatem desijisse; ac proprie laudata synodi Byzacena Aurelii tempore celebrare videntur. Synodum quidem Thysdritanum ante Zellemum anni 418 coactum suisse indicant illa Vincen-  
**B**ti et Fortunatiani in processu synodi Zellemus: *Etiam cum Thysdrum suissimus, sicut mecum recolit memorialis audito vestre, et epistolas sanctæ memoriae S. Iustici sedis apostolicæ episcopi dederamus recitandas, etc., quæ concilium Thysdri paulo ante celebratum significant. Mirum videri potest, tot Byzacens province synodos a Ferrando laudari, nihil vero cum indicare de [cvi] concilio quæ in aliis Africae provinciis, ac præ-rūm in Numidia, Augustini, Alypi, ac Possidii zelo exacta suisse dubitare non licet. Id autem eo referendum credimus, quia in perturbati-  
nibus Vandalicis, quibus tota Africa depopulata fuit, perierunt vel fuerunt dispersi synodici ceterarum provinciarum codices, soliusque Byzacense provincie synodi in Ferrandi manus venere.*